

Planilha de Venda Civil

Índices de Reajustes

TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE ATÉ ABRIL/2016
SETOP	Jun/2015	1,0379
SINAP	Dez/2015	1,0158
SUDECAP	Dez/2015	1,0158
INF. DAS CONSTRUÇÕES	Jan/2016	1,0118
CREA	Abril/2016	1,0000
Prefeitura de Caeté	Jan/2016	1,0000
CPU	Abril/2016	1,0000
Valor de BDI		
Obra		1,2964

EMPRESA:

DATA Abril/2016

OBRA: EDIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

ENDEREÇO: PRAÇA DRº JOÃO PINHEIRO, Nº 74 E 86, BAIRRO CENTRO CAETÉ/MG

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÃO ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO TOTAL DE VENDA
01				SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.01				ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
01.01.01				PESSOAL (equipe de apoio)				
01.01.01.01	SINAP	90778	Dez/2015	Engenheiro civil pleno com encargos complementares - 04 (quatro) horas diárias durante todo o período de execução das obras	h	240,00	96,67	23.201,37
01.01.01.02	SINAP	90776	Dez/2015	Encarregado geral de obra com encargos complementares - por período integral durante todo o período de execução das obras	h	660,00	33,15	21.876,33
01.01.01.03	SINAP	88326	Dez/2015	Vigia noturno, durante a semana e nos finais de semana, com encargos complementares	h	660,00	16,91	11.159,79
01.01.02				DESPESAS GERAIS				
01.01.02.01	CREA		Todo Ano/2016	CREA (taxa de ART de execução)	un	1,00	254,04	254,04
01.01.02.02	SINAP	37370	Dez/2015	Alimentação (encargos complementares)	h	1.320,00	0,91	1.199,42
01.01.02.03	Prefeitura de Caeté		Abril/2016	Vale transporte	un	720,00	4,28	3.080,25
01.01.02.04	SINAP	88237	Dez/2015	EPI (encargos complementares)	h	1.320,00	0,72	956,06
01.01.02.05	SINAP	4222	Dez/2015	Automóvel engenheiro (somente gasolina)	l	660,00	4,79	3.163,68
01.01.02.06	SINAP	4266	Dez/2015	Cópias e reproduções	m²	24,95	15,86	395,59
01.01.02.07	CPU		Abril/2016	Tarifa de telefone	mês	3,00	194,46	583,38
01.01.03				EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				
01.01.03.01	SETOP	AND-FAC-010	Jun/2015	Montagem e desmontagem de andaime metálico para fachada, inclusive assoalho, rodapé e guarda-corpo	m²	200,00	28,01	5.602,80
01.01.03.02	SETOP	AND-FAC-005	Jun/2015	Fornecimento de andaime metálico	m²/mês	200,00	6,50	1.299,79
01.01.03.03	SETOP	AND-FAC-010	Jun/2015	Fornecimento e colocação de tela para proteção de fachada em polietileno	m²	84,00	28,01	2.353,18
01.01.03.04	CPU		Abril/2016	Furadeira	mês	3,0	126,13	378,38
01.01.03.05	CPU		Abril/2016	Serra circular elétrica	mês	3,0	265,28	795,85
01.01.03.06	CPU		Abril/2016	Disco de serra circular elétrica	mês	3,0	195,70	587,11
				SUB-TOTAL DO ITEM 01.01				76.887,01
01.02				MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				
01.02.01	SETOP	MOB-DES-005	Jun/2015	Mobilização e desmobilização de obra	%	2,00	3.208,92	6.417,85
				SUB-TOTAL DO ITEM 01.02				6.417,85
01.03				PLACA DE OBRA E TAPUME				
01.03.01	SINAP	74209/001	Dez/2015	Fornecimento e colocação de placa de obra em chapa galvanizada (3,00 x 1,50 m) - em chapa galvanizada, estrutura metálica com viga u 2" enrijecida com metalon 20 x 20, suporte em madeira de lei pintadas na frente e no verso com fundo anticorrosivo e tinta automotiva, inclusive peças de madeira de lei 2,5 X 7,5 cm	m²	4,50	404,69	1.821,11
01.03.02	SETOP	IIO-TAP-010	Jun/2015	Fornecimento e colocação de tapume de madeira compensada resina, e=12mm, estruturadas com peças 8x8cm de madeira nativa/regional, não aparelhadas pintadas na cor branca, inclusive molduras em sarrafo de 5cm	m²	37,40	196,03	7.331,55
				SUB-TOTAL DO ITEM 01.03				9.152,66
				TOTAL DO ITEM 01				92.457,52

Planilha de Venda Civil

Índices de Reajustes

TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE ATÉ ABRIL/2016
SETOP	Jun/2015	1,0379
SINAP	Dez/2015	1,0158
SUDECAP	Dez/2015	1,0158
INF. DAS CONSTRUÇÕES	Jan/2016	1,0118
CREA	Abril/2016	1,0000
Prefeitura de Caete	Jan/2016	1,0000
CPU	Abril/2016	1,0000
Valor de BDI		
Obra	1,2964	

EMPRESA:

DATA Abril/2016

OBRA: EDIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

ENDEREÇO: PRAÇA DRº JOÃO PINHEIRO, Nº 74 E 86, BAIRRO CENTRO CAETÉ/MG

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÃO ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO TOTAL DE VENDA
02				PASSARELA E ESCORAMENTO				
02.01				PASSARELA FIXA				
02.01.01	SINAP	92266	Dez/2015	Fornecimento e colocação de passarelas fixas de madeira	m²	56,77	76,70	4.353,99
02.01.02	SINAP	92266	Dez/2015	Fornecimento e colocação de estrutura de madeira para armazenamento das telhas	m²	52,00	76,70	3.988,15
				SUB-TOTAL DO ITEM 02.01				8.342,14
02.02				ESCORAMENTO				
02.02.01				Fornecimento e colocação de escoramento em madeira de eucalipto, ø=12cm com cunhas, calços e caibros para escorar o eucalipto				
02.02.01.01	SETOP	IIO-CER-025	Jun/2015	Esteios- 1º pavimento	m	191,17	26,44	5.054,48
02.02.01.02	SETOP	IIO-CER-025	Jun/2015	Paredes- 1º pavimento	m	381,87	26,44	10.096,54
02.02.01.03	SETOP	IIO-CER-025	Jun/2015	Madre de madeira	m	3,50	26,44	92,54
02.02.01.04	SETOP	IIO-CER-025	Jun/2015	Barrotes do piso	m	142,58	26,44	3.769,78
				SUB-TOTAL DO ITEM 02.02				19.013,34
				TOTAL DO ITEM 02				27.355,49
03				IMUNIZAÇÃO				
03.01				ESTRUTURA, PEÇAS EM MADEIRA E ACABAMENTOS				
03.01.01	CPU		Abril /2016	Estrutura de madeira do telhado, inclusive barrote do forro e do guarda-pó- Casa principal 1 e 2 e varandas 1 a 4	m²	428,17	8,30	3.552,51
03.01.02				Madres de madeira				
03.01.02.01	CPU		Abril /2016	Teto- 1º pavimento	m²	224,49	8,30	1.862,58
03.01.02.02	CPU		Abril /2016	Teto- Subsolo- Trecho da fachada lateral direita	m²	0,84	8,30	6,97
03.01.03	CPU		Abril /2016	Cimalha de madeira	m²	31,80	8,30	263,84
03.01.04	CPU		Abril /2016	Forros de madeira largo-1º pavimento	m²	153,57	8,30	1.274,16
03.01.05	CPU		Abril /2016	Rodateto de madeira largo-1º pavimento	m²	36,88	8,30	305,99
03.01.06				Janelas de madeira, inclusive peças de acabamento e arremate				
03.01.06.01	CPU		Abril /2016	1º pavimento	m²	105,86	8,30	878,32
03.01.06.02	CPU		Abril /2016	Subsolo	m²	23,08	8,30	191,49
03.01.07				Portas de madeira, inclusive peças de acabamento e arremate				
03.01.07.01	CPU		Abril /2016	1º pavimento	m²	152,53	8,30	1.265,54
03.01.07.02	CPU		Abril /2016	Subsolo	m²	25,77	8,30	213,81
03.01.08	CPU		Abril /2016	Peças de acabamento do esteio e esteios aparentes- 1º pavimento	m²	37,30	8,30	309,48
03.01.09	CPU		Abril /2016	Arremate de madeira superior das varandas 1 a 4	m²	32,90	8,30	272,97
03.01.10	CPU		Abril /2016	Guarda-corpo de madeira das varandas 1 a 4	m²	86,12	8,30	714,53
03.01.11	CPU		Abril /2016	Pilares de madeira das varandas 1 a 4	m²	29,63	8,30	245,84
03.01.12	CPU		Abril /2016	Barrote do tabuado do piso- Edificação e varanda	m²	280,50	8,30	2.327,30
				TOTAL DO ITEM 03				13.685,34
04				CADASTRO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO				
04.01	CPU		Abril /2016	Cadastro (numerar, medir, quantificar, detalhar, fotografar, transportar e armazenar)	un.	1,00	2.823,26	2.823,26

Planilha de Venda Civil

Índices de Reajustes

TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE ATÉ ABRIL/2016
SETOP	Jun/2015	1,0379
SINAP	Dez/2015	1,0158
SUDECAP	Dez/2015	1,0158
INF. DAS CONSTRUÇÕES	Jan/2016	1,0118
CREA	Abril/2016	1,0000
Prefeitura de Caete	Jan/2016	1,0000
CPU	Abril/2016	1,0000
Valor de BDI		
Obra	1,2964	

EMPRESA:

DATA Abril/2016

OBRA: EDIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

ENDEREÇO: PRAÇA DRº JOÃO PINHEIRO, Nº 74 E 86, BAIRRO CENTRO CAETÉ/MG

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÃO ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO TOTAL DE VENDA
04.02	CPU		Abril /2016	Transporte, armazenamento adequado de telhas e colocação de lona reaproveitada do telhado	m²	370,10	1,59	590,15
TOTAL DO ITEM 04								3.413,41
05				REMOÇÕES				
05.01				SEM REAPROVEITAMENTO				
05.01.01	SINAP	72232	Dez/2015	Retirada de cumeeiras cerâmicas	m	67,80	4,03	273,21
05.01.02	SINAP	85373	Dez/2015	Remoção dos caibros e ripas	m²	370,10	4,75	1.759,44
05.01.03	SINAP	72236	Dez/2015	Remoção do guarda- pó do interior da casa principal 1 e 2 e do forro das varandas/beirais (os dois são contínuos)	m²	370,10	10,36	3.835,67
05.01.04	CPU		Abril /2016	Remoção da mão francesa de madeira	m	3,00	6,38	19,13
05.01.05	CPU		Abril /2016	Remoção da parte elétrica do telhado	gl	1,00	467,59	467,59
05.01.06	SETOP	DEM-ENG-020	Jun/2015	Remoção da estrutura de madeira do guarda- pó e do forro das varandas/beirais (os dois são contínuos)	m²	74,02	20,69	1.531,79
05.01.07	CPU		Abril /2016	Remoção das madres de madeira do telhado	m	14,00	31,89	446,48
05.01.08	SINAP	72237	Dez/2015	Demolição de barroteamento de madeira do forro em lambri	m²	17,46	12,67	221,19
05.01.09	SINAP	72237	Dez/2015	Demolição de barroteamento de madeira do forro largo	m²	11,67	12,67	147,84
05.01.10	CPU		Abril /2016	Demolição de alvenaria em pau a pique	m³	2,79	103,66	289,21
05.01.11	CPU		Abril /2016	Demolição de alvenaria em adobe	m³	1,80	103,66	186,59
05.01.12	SETOP	DEM-ALV-010	Jun/2015	Demolição de alvenaria em tijolo cerâmico	m³	1,80	102,80	185,04
05.01.13	SETOP	DEM-FOR-035	Jun/2015	Remoção do forro de lambri	m²	17,46	15,42	269,23
05.01.14	SETOP	TRA-CAÇ-015	Jun/2015	Bota-fora- Carga, transporte e descarga em caminhão independente da distância	m³	35,00	26,91	941,87
SUB-TOTAL DO ITEM 05.01								10.574,28
05.02				COM REAPROVEITAMENTO				
05.02.01	CPU		Abril /2016	Retirada de lona da cobertura do telhado	m²	370,10	1,08	398,23
05.02.02	SINAP	72224	Dez/2015	Remoção das telhas existentes	m²	370,10	8,07	2.987,63
05.02.03	CPU		Abril /2016	Remoção da mão francesa de madeira	m	7,00	6,38	44,65
05.02.04	CPU		Abril /2016	Remoção da cimalha de madeira	m	26,50	15,95	422,56
05.02.05	SETOP	DEM-ENG-020	Jun/2015	Remoção da estrutura de madeira do telhado	m²	47,50	20,69	982,98
05.02.06	SINAP	'72222	Dez/2015	Remoção de arremate de madeira superior da varanda	m²	5,80	7,28	42,24
05.02.07	SINAP	'85369	Dez/2015	Remoção de forro de madeira largo	m²	11,67	30,60	357,15
SUB-TOTAL DO ITEM 05.02								5.235,44
TOTAL DO ITEM 05								15.809,72
06				REFORMA/RESTAURAÇÃO				
06.01				COBERTURA DO TELHADO				
06.01.01	CPU		Abril /2016	Fornecimento e colocação de madre (estrutura) de madeira parajú nova- seções com peças iguais ou peças dobradas lado a lado equivalente à seção existente, mantendo sua resistência, inclusive recorte para encaixe e chapeamento necessário entre as peças	m	14,00	385,56	5.397,87
06.01.02	CPU		Abril /2016	Colocação de estrutura de madeira do telhado reaproveitado, inclusive encaixe e fornecimento e colocação de fixação das peças igual ao existente	m²	47,50	27,81	1.320,87

Planilha de Venda Civil

Índices de Reajustes

TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE ATÉ ABRIL/2016
SETOP	Jun/2015	1,0379
SINAP	Dez/2015	1,0158
SUDECAP	Dez/2015	1,0158
INF. DAS CONSTRUÇÕES	Jan/2016	1,0118
CREA	Abril/2016	1,0000
Prefeitura de Caete	Jan/2016	1,0000
CPU	Abril/2016	1,0000
Valor de BDI		
Obra		1,2964

EMPRESA:

DATA Abril/2016

OBRA: EDIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS GERAIS

ENDEREÇO: PRAÇA DRº JOÃO PINHEIRO, Nº 74 E 86, BAIRRO CENTRO CAETÉ/MG

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA ou COTAÇÕES ou PLANILHAS AUXILIARES	DATA BASE-TABELA DE REF. ou COTAÇÃO ou PLANILHAS AUXILIARES	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE VENDA	PREÇO TOTAL DE VENDA
06.01.03	INFORMADOR DAS CONSTRUÇÕES	01 12 04 01	Jan/2016	Fornecimento e colocação de estrutura de madeira parajú com peças iguais à seção existente do antigo guarda- pó do interior da casa principal 1 e 2 e do forro das varandas/beirais (os dois são contínuos)	m²	74,02	110,98	8.214,94
06.01.04	SUDECAP	08.01.03	Dez/2015	Fornecimento e colocação de caibros e ripas com madeira e seção iguais a existente	m²	370,10	53,73	19.885,04
06.01.05	SETOP	FOR-MAN-005	Jun/2015	Fornecimento e colocação de manta de alumínio térmica, antichama, dupla face para isolamento	m²	370,10	25,93	9.596,11
06.01.06	SETOP	COB-ENG-030	Jun/2015	Fornecimento e colocação de mão francesa com madeira e seção iguais a existente	m	7,00	41,79	292,55
06.01.07	CPU		Abril /2016	Colocação de mão francesa	m	3,00	11,41	34,22
06.01.08	SINAP	92264	Dez/2015	Fornecimento e colocação de fechamento de alvenaria com chapa de madeira compensada plastificada estruturada	m²	18,00	106,93	1.924,76
06.01.09	CPU		Abril /2016	Fornecimento e colocação de telha colonial cerâmica branca mesclada- tipo capa e bica sem resina	m²	370,10	110,34	40.835,58
06.01.10	SINAP	6058	Dez/2015	Fornecimento e colocação de cumeeira em telha colonial cerâmica branca mesclada sem resina	m	67,80	25,13	1.703,55
06.01.11	CPU		Abril /2016	Colocação de cimalha de madeira, inclusive material de fixação e vedação	m	26,50	30,26	801,84
06.01.12	CPU		Abril /2016	Colocação de arremate de madeira superior da varanda, inclusive material de fixação	m²	5,80	10,94	63,46
TOTAL DO ITEM 06								90.070,79
07				DRENAGEM DA PARTE FRONTAL DO TELHADO				
07.01	SINAP	85383	Dez/2015	Remoção de calha, rufo e condutor, inclusive afastamento	m	18,00	2,69	48,36
07.02	SINAP	72105	Dez/2015	Fornecimento e colocação de calha em chapa galvanizada nº 24 GSG, desenvolvimento de 50cm	m	14,00	53,11	743,54
07.03	SINAP	84045	Dez/2015	Fornecimento e colocação de condutor em aço galvanizado, diâmetro 100mm, inclusive fundo selador	m	4,00	28,52	114,09
07.04	SINAP	73924/003	Dez/2015	Pintura esmalte, duas demãos, sobresuperfície metálica- Cor a definir	m²	9,00	25,43	228,86
TOTAL DO ITEM 07								1.134,85
08				LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA				
08.01	SINAP	9537	Dez/2015	Limpeza da obra	m²	450,00	2,17	977,79
TOTAL DO ITEM 08								977,79
TOTAL								244.904,90